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“Demokracia është e pandashme nga dinjiteti njerëzor dhe paqja”
“Democracy is inseparable from human dignity and peace.”

“Demokracija je nerazdvojna od ljudkog dostojanstva i mira” 

Madeleine K. Albright
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“KDI përmes monitorimit proaktiv tenton të paraqesë infor-
mata objektive të bazuara në gjendje faktike dhe në mënyrë
korrekte të informojë qytetarët mbi nivelin e zhvillimit të pro-
ceseve politike në nivelin lokal.”

“KDI  through proactive watchdog aims to publicize objective
information’s on the facts and to inform citizens in unbiased
manner on the development of  political processes in local
level.”

“KDI  putem aktivnog nadgledanja teži da predstavlja objek-
tivne informacije zasnivane na faktičnom stanju i da na korek-
tan način informiše građane o nivou razvijanja političkih
procesa na lokalnom nivou.”

Ismet KRYEZIU
Executive director

IIIINNNNFFFFOOOORRRRMMMMOOOOHHHHUUUU  ••••  BBBBEEEE  IIIINNNNFFFFOOOORRRRMMMMEEEEDDDD  
IIIINNNNFFFFOOOORRRRMMMMIIIIŠŠŠŠ IIII   SSSSEEEE
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SI TA LEXOJMË FLETNOTIMIN?
Misioni

Misioni i KDI është të mbështesë
zhvillimin e demokracisë duke
fuqizuar qytetarët dhe sektorin
joqeveritar për të ndikuar në rritjen
e transparencës, përgjegjshmërisë
dhe llogaridhënies së institucioneve
qeveritare dhe përmirësimit të 
efikasitetit të këtyre 
institucioneve përmes pjesëmarrjes
së qytetarëve në vendimmarrje

Vizioni
KDI synon të jetë një organizatë
rajonale me ndikim në proceset 
politike përmes ofrimit të asistencës
në procesin e demokratizimit

STAFI

Ismet KRYEZIU
Drejtor Ekzekutiv

Arsim GJINOVCI
Menagjer i Projektit - Prizren

Ymrane MIFTARI
Asistente Projekti - Prizren

Sanije JAHIRI
Koordinatore - Kamenicë

Driton ÇENGAJ
Koordinator - Dragash

Violeta ZEKA
Prishtinë

Fitore ZENELI
Prishtinë

Nora VESELI
Prishtinë

Vjollca DUSHI
Ferizaj

Enkelejda ARIFI
Gjilan

Boban STANKOVIC
Obiliq

Nora KELMENDI
Pejë

Edita MUSTAFA
Këshilltare 

National Democratic Institute

NOTIMI

Vlerësimet e paraqitura në këtë fletënotim janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpër-
drejtë dhe objektiv të punimeve të Kuvendeve Komunale. Monitoruesit  e Institutit
Demokratik të Kosovës kanë përcjellur të gjitha seancat e dy Kuvendeve
Komunale (në Kamenicë dhe Dragash) gjatë periudhës qershor – nëntor 2006. Për
më tepër, rezultatet e këtij vlerësimi janë kompletuar edhe nga të dhënat që kanë
dalur nga takimet individuale me këshilltarë, pyetësorët e realizuar me këshilltarë
tryezat dhe debatet që janë realizuar drejtpërdrejtë nga monitoruesit e KDI-së.

Këshilltarët komunalë dhe subjektet politike janë notuar në mënyrë individuale në
kategori të caktuara të cilat më pas reflektojnë performancën dhe angazhimet e
tyre në përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%)

KOMUNAT

Ky fletënotim  përmban analiza dhe statistika mbi punën e 50 këshilltarëve që
përfaqësojnë 7 subjekte politike në Kuvendet Komunal të Kamenicës dhe
Dragashit.

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim  ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme
performancën si dhe angazhimet e këshilltarëve komunalë dhe subjekteve 
politike në kategoritë të paraqitura në vijim:

1.  Pjesëmarrja e këshilltarëve dhe subjekteve 
politike në diskutimet gjatë seancave të Asamblesë Komunale

2.  Inicimi i çështjeve me interes të përgjithshëm për qytetarët
3.  Inicimi i rregulloreve të reja komunale
4.  Propozimi i amendamenteve në legjislacionin ekzistues
5.  Mbikëqyrja e ekzekutivit përmes interpelancës

Për më tepër, KDI ka "notuar" këshilltarët komunalë dhe subjektet politike për
pjesëmarrjen e tyre të drejtpërdrejtë në punimet e Kuvendit.

PERIUDHA KOHORE

Notimi i këshilltarëve Komunal dhe subjekteve politike është bërë për 
periudhën qershor – nëntor 2006.

LEGJENDA

*  -   Kryetari i AK-se
** -   Shefat e Grupeve Parlamentare
*** -  Anetaret e ri te Kuvendit
I -    Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
(R) - Regulloret e propozuara
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Nr Këshillëtarët e 
Asamblesë Komunale

Subjekti
politik % % % % % % %

1 Shaip  Surdulli  * LDK 100.0 23.3 0.0 36.4 8.1 0.0 28.0
2 Negjmije Kallaba  LDK 50.0 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 9.0
3 Ruzhdi Qehaja LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
4 Shaban Berisha ** LDK 100.0 12.3 0.0 9.1 5.4 0.0 21.1
5 Islam Isufi LDK 33.3 1.4 0.0 0.0 2.7 0.0 6.2
6 Minivere Maka LDK 16.7 0.0 0.0 9.1 0.0 0.0 4.3
7 Qemajl Morina LDK 33.3 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 6.0
8 Haqif Agaj LDK 66.7 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 11.8
9 Ilirjana Isufi LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
10 Abdulla Hashani LDK 66.7 5.5 0.0 0.0 13.5 0.0 14.3
11 Hysen Krivaqa LDK 83.3 4.1 0.0 9.1 5.4 0.0 17.0
12 Farije Krieziu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
13 Nijazi  Kastrati LDK 50.0 4.1 0.0 18.2 0.0 0.0 12.0
14 Bektash Dermaku  LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 Begzad Sinani ** PDK 100.0 1.4 0.0 9.1 8.1 0.0 19.8
16 Muhamet Regja PDK 50.0 11.0 0.0 0.0 10.8 0.0 12.0
17 Bedrije Morina PDK 50.0 0.0 0.0 0.0 8.1 0.0 9.7
18 Bajram Dermaku PDK 16.7 0.0 0.0 0.0 2.7 0.0 3.2
19 Regjep Vranja PDK 83.3 9.6 0.0 0.0 5.4 0.0 16.4
20 Ilmije Keqmezi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
21 Muhamet Kallaba PDK 66.7 2.7 0.0 9.1 13.5 0.0 15.3
22 Kujtim Gashi  PDK 50.0 0.0 0.0 0.0 5.4 0.0 9.2
23 Naziktere Spahiu PDK 66.7 5.5 0.0 0.0 8.1 0.0 13.4
24 Shefket Cana  AAK 33.3 1.4 0.0 0.0 2.7 0.0 6.2
25 Fatmir Krasniqi ** AAK 83.3 6.8 0.0 0.0 0.0 0.0 15.0
26 Sanije Toska AAK 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.8
27 Afrim Sjarina AAK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
28 Vesna  Keniq SPD 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29 Ivan Stanojkoviq SPD 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

LEGJENDA
*  -  Kryetari i AK-së
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
këshilltarëve

1 LDK 14 49.3 61.6 0.0 81.8 35.1 0.0 56.97
2 PDK 9 39.7 30.1 0.0 18.2 62.2 0.0 37.55
3 AAK 4 11.0 8.2 0.0 0.0 2.7 0.0 5.47
4 SPD 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Kamenicës numëro gjithsej 29 këshilltarë komunal të cilët 
përfaqësojnë 4 subjekte politike.

Këshilltarët që kanë disku-
tur në pjesen më të madhe
të seancave:

Shaip Surdulli *LDK 100%
Shaban Berisha** LDK 100%
Hysen Krivaqa LDK 83.3%
Begzat Sinani** PDK 100%
Rexhep Vranja PDK 83.3%
Fatmir Krasniqi** AAK 83.3% 

Këshilltarët që nuk kanë
diskutuar asnjëherë:

Bektash Dermaku LDK 0%
Fahrije Kryeziu LDK 0%
Ilirjana Isufi LDK 0%
Ruzhdi Qehaja LDK 0% 
Ilmije Keqmezi PDK 0%
Afrim Sjarina AAK 0%
Ivan Stanojkoviq SPD 0%
Vesna Keniq SPD 0%

MUNGESAT NË SEANCA :
Këshilltarët me pjesëmarrje më të ulët në seanca janë:
Ivan Stankoviq SPD 50%, Afrim Sjarina AAK 16.7%, Kujtim Gashi PDK 50%, 
Ilirjana Isufi LDK 66,7%, Nexhmije Kallaba LDK 83.3%.

DISKUTIMET E KËSHILLTARËVE KOMUNAL:

Këshilltarët që kanë
shënuar   rezultatet më të
kënaqshme (mbi 15% ) në
të gjitha kategoritë janë:

Shaip Surdulli LDK 28%
Shaban Berisha LDK 21,1%
Hysen Krivaqa LDK 17%
Begzad Sinani PDK 19.8%
Muhamet Kallaba PDK 15,3%
Fatmir Krasniqi AAK 15% 

Këshilltarët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në
të gjithë kategoritë (0%):

Bektash Dermaku LDK 0%
Fahrije Kryeziu LDK 0%
Ilirjana Isufi LDK 0%
Ruzhdi Qehaja LDK 0% 
Ilmije Keqmezi PDK 0%
Afrim Sjarina AAK 0%
Ivan Stanojkoviq SPD 0%
Vesna Keniq SPD 0%

Këshilltarët që kanë
shënuar rezultatet më të
ulta (0-10%) në të gjitha
kategoritë në përgjithësi :

Islam Isufi LDK 6.0%
Nexhmije Kallaba LDK 9.0%
Qemajl Morina LDK 6.0%
Minivere Maka LDK 4.3%
Bajram Dërmaku PDK 3.2%
Kujtim Gashi PDK 9.2%
Bedrije Morina PDK 9.7%
Sanije Toska AAK 2.8%
Shefket Cana AAK 6.2%

Notimi i përgjithshëm i kryetarve të grupeve parla-
mentare të partive politike LDK, PDK, AAK, është si vijon:
Shaban Berisha  LDK 21.1%,  Begzad Sinani PDK 19.8%,
Fatmir Krasniqi AAK 15% 
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NIVELI I ANGAZHIMIT NË DISKUTIM PUBLIK SIPAS SUBJEKTIT POLITIK

Përqindja e Angazhimit të këshilltarëve në diskutimet e Kuvendit Komunal sipas subjektit
politik në raport me numrin e këshilltarëve të përfaqësuar

ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë periudhës Qershor – Nëntor në Kuvendin Komunal të Kamenicës janë iniciuar 
gjithsej 73 çështje të rëndësishme dhe brenga të komunitetit në përgjithësi.  

Këshilltarët të cilët janë treguar më aktiv në ngritjen e çështjeve për diskutim (kuota mbi
5% ) janë: Shaip Surdulli  LDK 23.3%, Shaban Berisha LDK 12.3%, Abdullah Hashani LDK 5.5%,
Muhamet Regja PDK 11.0%, Regjep Vranja PDK 9.6% Naziktere Spahiu PDK 5.5%, Fatmir
Krasniqi AAK 6.8%.

Trendi dhe angazhimi i këshilltarëve në diskutimet e kuven-
dit komunal në gjashtë sesionet plenare të gjysmë vitit
2006  sipas subjekteve politike na jep një pasqyrë
domethënëse, sa partitë politike arrijnë të angazhohen me 
pjesëmarrjen e tyre  në diskutimet e sesioneve plenare.
Sipas kësaj pasqyre LDK 49,3%, pastaj PDK  39.7%, AAK  me
11 % dhe SPD me me  0% angazhim.

Niveli i angazhimit në diskutime sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K

Nga 14 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka
arritur ta shfrytëzojë 42.9% të kapacitetit të vet,  gjersa PDK nga 9 këshilltarë ka arritur
ta shfrytëzojë 53.7% të kapacitetit, AAK nga 4 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 79% të
kapacitetit, ndërsa SPD nga 2 këshilltarë ka  arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit.

Nga 29 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Kamenicës vetëm 16 këshilltarë ose shpre-
hur në përqindje 55% kanë ngritur për diskutim çështje me interes publik kurse 13 këshill-
tarë ose 45% e tyre nuk kanë ngritur asnjë çështje.

TRENDI I DISKUTIMEVE

Trendi i pjesmarrjës së këshilltarëve në diksutimet e
Kuvendit Komunal sipas angazhimit të këshilltarëve ka
arritur kuotën më të lartë 48% të anagazhimit të 
këshilltarëve prezent në këto sesione plenare. Pikat e
rendit të ditës  të cilat kanë nxitur interesimin me të
madhë të  këshilltarëve për tu kyqur në diksutime kanë
qenë në seancën e Korrikut, Tetorit dhe Nëntorit

Trendi i Diskutimi të këshilltarëve në seanca
Qershor - Nëntor 2006
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RREGULLORET E INICUARA

Çështjet që janë ngritur për diskutim kanë një laramani të përfshirjes së fushave të
ndryshme si të karakterit, infrastrukturor, kulturor buxhetit komunal, propozime për
ndryshimin e rendit të ditës dhe futje në rend të ditës çështje me interes për qytetarët.
Disa nga çështjet që janë diskutuar në Kuvendin Komunal dhe më së shumti kanë nxitur
këshilltarët për diskutim janë:

- Shqyrtimi i kornizës afatmesme buxhetore
2007-2009.

- Ndërrimin e destinacionit të projekteve
për vitin 2006.

- Organizimin e manifestimeve kulturore.
- Shfrytëzimin e hapësirave publike etj.

Numri më i madh i çështjeve të diskutuara është
shënuar në sesionin plenar të muajit tetor 
(19 çështje të ngritura nga këshilltarët apo 26%)
dhe të muajit nëntor (16 çështje apo 22%).

Inicimi i çështjeve sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K

Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në gjysmën e dytë të vitit 2006 për periudhën
Qershor-Nëntor në Kuvendin Komunal të Kamenicës është  diskutuar një projekt rregullore
e re si dhe shtatë propozim vendime për plotësimin e rregulloreve ekzistuese. Gjatë kësaj
periudhe të gjitha rregulloret janë iniciuar apo sponsorizuar nga dega e ekzekutivit, dhe
nuk kemi pasur asnjë rregullore të  iniciuar nga  këshilltarët  komunal, grupet 
parlamentare apo dhe si iniciativë e ndonjë grupi qytetarësh.

Nga 14 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK  në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka
arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit të vet,  gjersa PDK nga 9 këshilltarë ka arritur ta 
shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit, AAK nga 4 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të
kapacitetit, ndërsa SPD nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit.

Nga 14 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka
arritur ta shfrytëzojë 4.4 % të kapacitetit të vet, gjersa PDK nga 9 këshilltarë ka arritur ta
shfrytëzojë 3.3 % të kapacitetit, AAK nga 4 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 2.1 % të
kapacitetit, ndërsa SPD nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit.
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PROPOZIMI I AMANADAMENTEVE

Këshilltarët e Kuvendit Komunal të Kamenicës gjatë periudhës Qershor-Nëntor 2006 kanë
propozuar gjithsejtë 11 amandamentime për propozim-rregulloret e reja  dhe  për 
propozim-vendimet që janë bërë për të ndryshuar rregulloret ekzistuese.  

KËRKESA NË INTERPELANCË

Gjatë gjashtë sesioneve plenare në periudhën Qershor –Dhjetor 2006 në Komunën e
Kamenicës  nuk është regjistruar  asnjë rast i interpelancës së ekzekutivit në Kuvend.  

Këshilltarët që kanë kontribuar në propozim të
amendamenteve të cilat janë dhënë gjatë 
diskutimeve (me kuotë mbi 5% ) janë:

Shaip Surdulli LDK 36.4%, Nijazi Kastrati LDK 18.2%,
Shaban Berisha LDK 9.1, Minivere Maka LDK 9.1%,
Hysen Krivaqa LDK 9.1, Begzad Sinani PDK 9.1%,
Muhamet Kallaba PDK 9.1%. 

Nga 29 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Kamenicës vetëm 8 këshilltarë ose shprehur
në përqindje 28% prej tyre gjatë seancave Qershor - Nëntor kanë propozuar së paku një
propozim - amandamentim.

Nga 14 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka
arritur ta shfrytëzojë 5.8% të kapacitetit të vet,  gjersa PDK nga 9 këshilltarë ka arritur ta
shfrytëzojë 2.0% të kapacitetit, AAK nga 4 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të
kapacitetit, ndërsa SPD nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit.

Nga 14 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka
arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit të vet,  gjersa PDK nga 9 këshilltarë ka arritur ta
shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit, AAK nga 4 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të
kapacitetit, ndërsa SPD nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit.

Inicimi i amandamenteve sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K
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ASAMBLEJA KOMUNALE - KAMENICË

Ata i ke zgjedhur TI • Ata të përfaqësojnë Ty • Ata vendosin për Ty
INFORMOHU

PYETJE TË KËSHILLTARËVE

Gjatë gjysmëvitit të dytë për periudhën Qershor
–Nëntor 2006,  në Kuvendin Komunal të Kamenicës
janë regjistruar 37 pyetje të këshilltarëve si
instrument për të ndërtuar raportin e llogarid-
hënies së degës ekzekutive përballë legjislativit
Komunal.
Pothuajse kemi një trend normal në të gjitha sean-
cat të parashtrimit të pyetjeve nga pesë deri në
gjashtë pyetje me përjashtim të sesionit plenar në
muajin Tetor në të cilën janë evidentuar 15 pyetje
të parashtruara.    

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e këshilltarëve të cilët kanë treguar më shumë angazhim në
parashtrimin e pyetjeve gjatë periudhës në fjalë (kuota mbi 5%):
Shaip Surdulli LDK 8.1%, Shaban Berisha LDK 5.4%, Abdullah Hashani LDK 13.5%, 
Hysen Krivaqa LDK 5.4%, Begzad Sinani PDK 8.1%, Muhamet Regja PDK 10.8%, 
Bedrije Morina PDK 8.1%, Muhamet Kallaba PDK 13.5%,  Regjep Vranja PDK 5.4%,
Kujtim Gashi PDK 5.4%, Naziktere Spahiu PDK 8.1%.  

Nga 29 këshilltarë të Kuvendit Komunal  14  ose 48% prej tyre kanë ngritur së paku një 
pyetje direke apo me shkrim përderisa 15 ose 52 % e këshilltarëve të tjerë nuk kanë
parashtruar asnjë pyetje gjatë gjashtë sesioneve plenare (Qershor-Nëntor 2006).

Nga 14 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka
arritur ta shfrytëzojë 2.5% të kapacitetit të vet, gjersa PDK nga 9 këshilltarë ka arritur ta
shfrytëzojë 6.9% të kapacitetit, AAK nga 4 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.7% të
kapacitetit, ndërsa SPD nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit.

Pyetjet e këshilltarëve sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K
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ASAMBLEJA KOMUNALE - DRAGASH

Ata i ke zgjedhur TI • Ata të përfaqësojnë Ty • Ata vendosin për Ty
INFORMOHU

RE
ZU

LT
AT

ET
 E

 N
O

TI
M

EV
E 

PË
R 

KË
SH

IL
LT

A
RË

T 
KO

M
U

N
A

L 
PË

R 
PE

RI
U

D
H

ËN
 

Q
ER

SH
O

R 
- 

N
ËN

TO
R 

20
06

Asambleja Komunale 
Dragash

Pj
es

ëm
ar

rja
 n

ë
di

sk
ut

im
e 

gj
at

ë
se

an
ca

ve

In
ic

im
i i

çë
sh

tje
ve

In
ic

im
i i

rre
gu

llo
re

ve

Am
an

da
m

en
tim

i
i l

eg
jis

la
ci

on
it

Py
et

je
Pa

rla
m

en
ta

re

Kë
rk

es
a 

në
 

in
te

rp
el

an
cë

No
tim

i i
pë

rg
jit

hs
hë

m
20

06

Nr Këshillëtarët e 
Asamblesë Komunale

Subjekti
politik % % % % % % %

1 **Halim Shemsidini* LDK 100.0 18.6 0.0 100.0 5.3 0.0 37.3
2 Asllan Zejnullahu  LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3 Salih Shala LDK 66.7 3.4 0.0 0.0 0.0 0.0 11.7
4 Ymer Ademi LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
5 Dashurije Kolloni LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
6 Kapllan Fetahu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
7 Ardiana Kryeziu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
8 Fadil Bahttijari LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
9 Mitat Fejza** PDK 66.7 23.7 0.0 0.0 5.3 0.0 15.9
10 Rrahim Ymeri PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
11 Indire Gashi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
12 Shaban Shabani PDK 33.3 0.0 0.0 0.0 21.1 0.0 9.1
13 Hasime Bahtijari PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
14 Ibrahim Gashi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 Adem Osmani VATAN 66.7 3.4 0.0 0.0 0.0 0.0 11.7
16 Sabidin Qufta VATAN 100.0 11.9 0.0 0.0 5.3 0.0 19.5
17 Bisera Demiri VATAN 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
18 Deir Jelmazi GIG 66.7 3.4 0.0 0.0 42.1 0.0 18.7
19 Hakija Ququlji GIG 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
20 Naser Meleqi AAK 100.0 18.6 0.0 0.0 15.8 0.0 22.4
21 Demir Reshiti LPK 100.0 10.2 0.0 0.0 5.3 0.0 19.2

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
këshilltarëve

1 LDK 8 32.0 27.1 0.0 100.0 5.3 0.0 41.1
2 PDK 6 12.0 23.7 0.0 0 26.3 0.0 15.5
3 VATAN 3 20.0 15.3 0.0 0 5.3 0.0 10.1
4 GIG 2 12.0 5.1 0.0 0 42.1 0.0 14.8
5 AAK 1 12.0 18.6 0.0 0 15.8 0.0 11.6
6 LPK 1 12.0 10.2 0.0 0 5.3 0.0 6.9

LEGJENDA
*  -  Kryetari i Asamblesë Komunale
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare
*** - Anetaret e ri te Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
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ASAMBLEJA KOMUNALE - DRAGASH

Ata i ke zgjedhur TI • Ata të përfaqësojnë Ty • Ata vendosin për Ty
INFORMOHU

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Dragashit numëro gjithsejt 21 këshilltar komunal të cilët përfaqësojnë
6 subjekte politike.

Këshilltarët që kanë disku-
tur në pjesen më të madhe
të seancave:

Halim Shemsidini* LDK 100%
Naser Meleqi AAK 100%
Sabidin Qufta VATAN 100%
Demir Reshiti LPK 100%
Salih Shala LDK 66.7%
Adem Osmani VATAN 66.7% 
Deir Jelmazi - GIG 66.7%
Mitat Fejza - PDK 66.7%

Këshilltarët që nuk kanë
diskutuar asnjëherë:

Asllan Zejnullahu LDK 0%
Kapllan Fetahu LDK 0%
Ardiana Kryeziu LDK 0%
Rrahim Ymeri PDK 0% 
Indire Gashi PDK 0%
Hasime Bahtijari PDK 0%
Ibrahim Gashi PDK 0%
Bisera Demiri VATAN 0%

MUNGESAT NË SEANCA :
Këshilltarët me pjesëmarrje më të ulët në seanca janë:
Sabidin Qufta -VATAN 66.7%, Bisera Demiri -VATAN 66.7%, Deir Jelmazi - GIG 66.7%

DISKUTIMET E KËSHILLTARËVE KOMUNAL:

Këshilltarët që kanë
shënuar  rezultatet më të
kënaqshme (mbi 15% ) në
të gjitha kategoritë janë:

Halim Shemsidini -LDK 37.3%
Naser Meleqi -AAK 22.4%
Sabidin Qufta -VATAN 19.5%
Demir Reshiti -LPK 19.2%
Deir Jelmazi -GIG 18,7%
Mitat Fejza -PDK 15.9% 

Halim Shemsidini -LDK 37.3%

Këshilltarët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në
të gjithë kategoritë (0%):

Asllan Zejnullahu LDK 0%
Kapllan Fetahu LDK 0%
Ardiana Kryeziu LDK 0%
Rrahim Ymeri PDK 0% 
Indire Gashi PDK 0%
Hasime Bahtijari PDK 0%
Ibrahim Gashi PDK 0%
Bisera Demiri VATAN 0%

Këshilltarët që kanë
shënuar rezultatet më të
ulta (0-10%) në të gjitha
kategoritë në përgjithësi :

Shaban Shabani PDK 9.1%
Ymer Ademi LDK 5.8%
Dashurije Kolloni LDK 5.8%
Fadil Bahtijari LDK 5.8%
Hakija Ququlji GIG 5.8%

Notimi i përgjithshëm i kryetarve të grupeve parlamentare të partive politike LDK,
PDK, VATAN  është si vijon:  Halim Shemsidini -LDK 37.3%, Mitat Fejza -PDK 15.9%
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ASAMBLEJA KOMUNALE - DRAGASH

Ata i ke zgjedhur TI • Ata të përfaqësojnë Ty • Ata vendosin për Ty
INFORMOHU

NIVELI I ANGAZHIMIT NË DISKUTIM PUBLIK SIPAS SUBJEKTIT POLITIK

Përqindja e Angazhimit të këshilltarëve në diskutimet e Kuvendit Komunal sipas subjektit
politik në raport me numrin e këshilltarëve të përfaqësuar

ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë periudhës Qershor – Nëntor në Kuvendin Komunal të Dragashit janë iniciuar 
gjithsejt 59 çështje të rëndësishme dhe brenga të komunitetit në përgjithësi.  

Këshilltarët të cilët janë treguar më aktiv në ngritjen e çështjeve për diskutim 
(kuota mbi 5% ) janë: Mitat Fejza PDK 23.7%, Halim Shemsidini  LDK 18.6%, 
Naser Meleqi AAK 18.6%, Sabidin Qufta VATAN 11.9%, Demir Reshiti LPK 10.2%.

Trendi dhe angazhimi i këshilltarëve në diskutimet e 
kuvendit komunal në tre sesionet plenare të vitit 2006
sipas subjekteve politike na jep një pasqyrë domethënëse,
sa partitë politike arrijnë të angazhohen me pjesëmarrjen e
tyre në diskutimet e sesioneve plenare. Sipas kësaj pasqyre
LDK 32,0%, pastaj VATAN 20.0, PDK  12.0%, GIG 12.0%, AAK
12.0% dhe LPK me 12.0 % angazhim.

Niveli i angazhimit në diskutime sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K

Nga 8 këshilltar sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka 
arritur ta shfrytëzojë 33.3% të kapacitetit të vet,  gjersa PDK nga 6 këshilltarë ka arritur
ta shfrytëzojë 16.7% të kapacitetit, VATANI nga 3 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 55.5%
të kapacitetit, GIG-u nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 50.0% AAK me 1 këshilltar
ka arritur ta shfrytëzojë 100% dhe LPK me 1 këshilltar ka arritur ta shfrytëzojë 100% të
kapacitetit.

Nga 21 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Dragashit vetëm 12 këshilltarë ose shprehur
në përqindje 57% kanë ngritur për diskutim çështje me interes publik kurse 9 këshilltarë
ose 43% e tyre nuk kanë ngritur asnjë çështje.

TRENDI I DISKUTIMEVE

Trendi i pjesmarrjës së këshilltarëve në diksutimet e
Kuvendit Komunal sipas angazhimit të këshilltarëve  ka
arritur kuotën më të lartë 42.8% të anagazhimit të
këshilltarëve prezent në këto sesione plenare. Pikat e
rendit të ditës  të cilat kanë nxitur interesimin me të
madhë të  këshilltarëve për tu kyqur në diksutime kanë
qenë në seancën e korrikut dhe nëntorit

Trendi i Diskutimi të këshilltarëve në seanca
Qershor - Nëntor 2006
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INFORMOHU

RREGULLORET E INICUARA

Çështjet që janë ngritur për diskutim kanë një laramani të përfshirjes së fushave të
ndryshme si të karakterit, infrastrukturor, buxhetit komunal, propozime për ndryshimin e
rendit të ditës dhe futje në rend të ditës çështje me interes për qytetarët. Disa nga çësht-
jet që janë diskutuar në Kuvendin Komunal dhe më së shumti kanë nxitur këshilltarët për
diskutim janë:

- Shqyrtimi i realizimit të standardeve për
Kosovën në Komunë.

- Shqyrtimi i raporteve 6 mujore buxhetore
për vitin 2006.

- Shqyrtmi dhe miratimi i të pasqyrave të
të hyrave dhe dalurave 9 mujore.

Numri më i madh i çështjeve të diskutuara është
shënuar në seesionin plenar të muajit korrik (20
çështje të ngritura nga këshilltarët apo 34% ) dhe 
të muajit nëntor (20 çështje apo 34%).

Inicimi i çështjeve sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K

Gjatë gjashtë seancave të mbajtura në gjysmën e dytë të vitit 2006 për periudhën
Qershor Nëntor në Kuvendin Komunal të Dragashit është  diskutuar për një projekt 
rregullore për rregullimin e qytezës, rrugëve, trotuareve dhe veprimtarive komunale në
teritorin e komunës së Dragashit.

Nga 8 këshilltar sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka 
arritur ta shfrytëzojë 3.4 % të kapacitetit të vet, PDK nga 6 këshilltarë ka arritur ta shfry-
tëzojë 4.0 % të kapacitetit, VATAN nga 3 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 5.1 % të
kapacitetit, GIG nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 2.5 % të kapacitetit, AAK nga 1
këshilltar ka arritur ta shfrytëzojë 18.6 % të kapacitetit, ndërsa LPK nga 1 këshilltar ka
arritur ta shfrytëzojë 10.2% të kapacitetit.

Nga 8 këshilltar sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka 
arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit të vet,  gjersa PDK nga 6 këshilltarë ka arritur ta 
shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit, VATAN nga 3 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të
kapacitetit, GIG nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit ndërsa AAK
dhe LPK me nga 1 këshilltar kanë  arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit të tyre.
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INFORMOHU

PROPOZIMI I AMANADAMENTEVE

Këshilltarët e Kuvendit Komunal të Dragashit gjatë periudhës Qershor- Nëntor 2006 kanë
propozuar gjithsejt 1 amandamentime për propozim-rregulloret e reja  dhe  për 
propozim-vendimet që janë bërë për të ndryshuar rregulloret ekzistuese.  

KËRKESA NË INTERPELANCË

Gjatë gjashtë sesioneve plenare në periudhën Qershor –Dhjetor 2006 në Komunën e
Dragashit  nuk është regjistruar  asnjë rast i interpelancës së ekzekutivit në Kuvend.  

Këshilltarët që kanë kontribuar në propozim të
amendamenteve të cilat janë dhënë gjatë 
diskutimeve (me kuotë mbi 5% ) janë:

Halim Shemsidini* LDK 100%

Nga 21 këshilltarë sa ka Kuvendi Komunal i Dragashit vetëm 1 këshilltar ose shprehur
në përqindje 4.76% prej tyre gjatë seancave Qershor - Nëntor kanë propozuar së paku një
propozim - amandamentim.

Nga 8 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka 
arritur ta shfrytëzojë 12.5% të kapacitetit të vet,  gjersa PDK nga 6 këshilltarë ka arritur
ta shfrytëzojë 0% të kapacitetit, VATAN nga 3 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të
kapacitetit, GIG nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit  ndërsa AAK
dhe LPK me nga 1 këshilltar kanë arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit të tyre.

Nga 8 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK  në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka
arritur ta shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit të vet,  PDK nga 9 këshilltarë ka arritur të 
shfrytëzojë me 0.0% të kapacitetit, VATAN nga 3 këshilltarë ka arritur të shfrytëzojë 0.0%
të kapacitetit, GIG nga 2 këshilltarë ka  arritur të shfrytëzojë 0.0% të kapacitetit  ndërsa
AAK dhe LPK me nga 1 këshilltar kanë  arritur të shfrytëzojnë 0.0% të kapacitetit të tyre.

Inicimi i amandamenteve sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K



15

ASAMBLEJA KOMUNALE - DRAGASH

Ata i ke zgjedhur TI • Ata të përfaqësojnë Ty • Ata vendosin për Ty
INFORMOHU

PYETJE TË KËSHILLTARËVE

Gjatë gjysmëvitit të dytë për periudhën Qershor
–Nëntor 2006,  në Kuvendin Komunal të Dragashit
janë regjistruar 19 pyetje këshilltarëve si instru-
ment për të ndërtuar raportin e llogaridhënies së
degës ekzekutive përballë legjislativit Komunal.
10 pyetje ose 52.6% të pyetjeve janë regjistruar
vetëm në seancën e muajit Korrik përderisa në
seancën e rradhës në muajin shtator janë
regjistruar 7 ose 36.8% e gjitha pyetjeve 
parlamentare.    

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e këshilltarëve të cilët kanë treguar më shumë angazhim në
parashtrimin e pyetjeve gjatë periudhës në fjalë (kuota mbi 5%):

Deir Jelmazi - GIG 42.1%, Shaban Shabani PDK 21.1%, Naser Meleqi AAK 15.8%, Halim
Shemsidini LDK 5.3%, Mitat Fejza PDK 5.3%, Adem Osmani - VATAN 5.3% dhe Demir Reshiti
LPK 5.3%

Nga 21 këshilltarë të Kuvendit Komunal 7 ose 33% prej tyre kanë ngritur së paku një 
pyetje direke apo me shkrim përderisa 14 ose 67 % e këshilltarëve të tjerë nuk kanë
parashtruar asnjë pyetje gjatë gjitha sesioneve plenare (Qershor-Nëntor 2006).

Nga 8 këshilltarë sa ka të zgjedhur LDK në Kuvendin Komunal ky subjekt politik ka 
arritur ta shfrytëzojë 0.7% të kapacitetit të vet, gjersa PDK nga 6 këshilltarë ka arritur ta
shfrytëzojë 4.4% të kapacitetit, VATAN nga 3 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 1.8% të
kapacitetit, GIG nga 2 këshilltarë ka arritur ta shfrytëzojë 21.1% të kapacitetit ndërsa AAK
nga 1 këshilltar ka arritur ta shfrytëzojë 15.8% të kapacitetit dhe LPK me 1 këshilltar ka
arritur të shfrytëzojë 5.0% të kapacitetit .

Pyetjet e këshilltarëve sipas
subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në K.K

Pjesëmarrje në diskutime - Rastet kur këshilltarët janë
inkuadruar në mënyrë aktive në diskutimet gjatë seancave
të Kuvendit së paku një herë gjatë seancës. Pjesëmarrja në
diskutime nuk reflekton kualitetin e diskutimit të këshill-
tarëve, por vetëm aspektin kuantitativ.

Çështje - Të gjitha propozimet ose temat që janë ngritur
për diskutim nga këshilltarët komunalë, që përfaqësojnë
probleme, brenga të komunitetit dhe çështje procedurale që
adresohen me qëllim të përmirësimit të transparencës, efik-
asitetit dhe mbarëvajtjes së punës së institucioneve.

Rregullore - Tërësia e rregullave dhe e normave që shërbe-
jnë për të siguruar mbarëvajtjen e punës në një fushë të
caktuar; tërësi rregullash sipas së cilave duhet bërë një
punë ose një veprimtari ose që përcakton në hollësi
mënyrën e zbatimit të një ligji.

Amandament -1) Shtojcë që i bëhet një ligji, një vendimi
etj me qëllim të plotësimit apo të përmirësimit të tij;
parashtrim ndryshimesh. 2) Propozimet e këshilltarëve lidhur
me ndryshimin dhe plotësimin e dokumenteve zyrtare të
institucioneve (vendimeve, rregulloreve, akt-vendimeve,
projekt-buxheteve etj)

Pyetje të këshilltarëve - pyetje të këshillëtarëve komunal,
të dorëzuara me shkrim ose edhe gjatë diskutimeve në
seancë, drejtuar kryesisht përfaqësuesve të ekzekutivit apo
edhe udhëheqjes së Kuvendit.

Interpelanca - Rastet kur këshilltarët komunal parashtrojnë
kërkesë të posaçme për anëtarët e ekzekutivit për të dhënë
shpjegime për ndonjë çështje të caktuar.

INDEX
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HOW TO READ THE SCORES?
Mission

KDI’s mission is to support democrat-
ic development by empowering non-
governmental organizations and 
citizens to enhance the 
transparency, accountability and
responsiveness of governing institu-
tions and improve the efficiency of
these institutions through citizen 
participation in decision-making.

Vision
KDI aims to be regional organization
that influences political processes by
offering assistance in the process of
democratization

KDI STAF

Ismet KRYEZIU
Executive Director

Arsim GJINOVCI
Project Manager - Prizren

Ymrane MIFTARI
Project Assistant - Prizren

Sanije JAHIRI
Coordinator - Kamenicë

Driton ÇENGAJ
Coordinator - Dragash

Violeta ZEKA
Prishtinë

Fitore ZENELI
Prishtinë

Nora VESELI
Prishtinë

Vjollca DUSHI
Ferizaj

Enkelejda ARIFI
Gjilan

Boban STANKOVIC
Obiliq

Nora KELMENDI
Pejë

Edita MUSTAFA
Consultant 

National Democratic Institute

SCORING

Evaluations presented in this scorecard are based on direct and objective monitor-
ing of  Municipal plenary sessions. Kosovo democratic Institute monitors have fol-
lowed closely all sessions in two municipal assemblies during June - November
2006 period. Moreover, the results in this scorecard are complemented by addi-
tional data that were gathered from individual meetings and surveys conducted
with elected representatives, and also roundtables and debates that were realized
directly by KDI monitors.

Municipal members and political entities are scored individually in particular cate-
gories that reflect their general performance and engagement. The results of  scor-
ing are presented in percentage (%).

MUNICIPALITIES

This Scorecard contains analysis and statistical data on the work of  50 members
that represent 7 political entities at the following Municipal Assemblies:
Kamenica and Dragash.

CATEGORIES

KDI in this scorecard highlighted and analyzed in general the performance and
engagements of  municipal members and political entities in the following 
categories:

1.  Participation of  members and political entities in discussions during 
assembly plenary sessions    

2.  Initiation of  issues that are of  general interest
3.  Initiation of  new municipal regulations
4.  Proposal of  amendments on the existing legislation
5.  Executive oversight through interpellation sessions

Additionally, KDI “scored” members and political entities for their direct partic-
ipation on the plenary sessions.

TIME LINE
The scoring of  municipal members and political entities encloses the six month
period covering June - November 2006.

LEGEND

*  -   Municipal Assembly Mayor
** -   Chief  of  Parliamentary Group
*** -  New Assembly member
I -    Interpellation initiated by a member

SCORECARD
Third Edition

June - November
2006
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No. Members of 
Municipal Assembly

Political
entity % % % % % % %

1 Shaip  Surdulli  * LDK 100.0 23.3 0.0 36.4 8.1 0.0 28.0
2 Negjmije Kallaba  LDK 50.0 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 9.0
3 Ruzhdi Qehaja LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
4 Shaban Berisha ** LDK 100.0 12.3 0.0 9.1 5.4 0.0 21.1
5 Islam Isufi LDK 33.3 1.4 0.0 0.0 2.7 0.0 6.2
6 Minivere Maka LDK 16.7 0.0 0.0 9.1 0.0 0.0 4.3
7 Qemajl Morina LDK 33.3 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 6.0
8 Haqif Agaj LDK 66.7 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 11.8
9 Ilirjana Isufi LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
10 Abdulla Hashani LDK 66.7 5.5 0.0 0.0 13.5 0.0 14.3
11 Hysen Krivaqa LDK 83.3 4.1 0.0 9.1 5.4 0.0 17.0
12 Farije Krieziu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
13 Nijazi  Kastrati LDK 50.0 4.1 0.0 18.2 0.0 0.0 12.0
14 Bektash Dermaku  LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 Begzad Sinani ** PDK 100.0 1.4 0.0 9.1 8.1 0.0 19.8
16 Muhamet Regja PDK 50.0 11.0 0.0 0.0 10.8 0.0 12.0
17 Bedrije Morina PDK 50.0 0.0 0.0 0.0 8.1 0.0 9.7
18 Bajram Dermaku PDK 16.7 0.0 0.0 0.0 2.7 0.0 3.2
19 Regjep Vranja PDK 83.3 9.6 0.0 0.0 5.4 0.0 16.4
20 Ilmije Keqmezi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
21 Muhamet Kallaba PDK 66.7 2.7 0.0 9.1 13.5 0.0 15.3
22 Kujtim Gashi  PDK 50.0 0.0 0.0 0.0 5.4 0.0 9.2
23 Naziktere Spahiu PDK 66.7 5.5 0.0 0.0 8.1 0.0 13.4
24 Shefket Cana  AAK 33.3 1.4 0.0 0.0 2.7 0.0 6.2
25 Fatmir Krasniqi ** AAK 83.3 6.8 0.0 0.0 0.0 0.0 15.0
26 Sanije Toska AAK 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.8
27 Afrim Sjarina AAK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
28 Vesna  Keniq SPD 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29 Ivan Stanojkoviq SPD 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor I - Interpellation initiated by a member
** -  Chief of Parliamentary Group
*** - New Assembly Member

Results for scoring for political
entities in session
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No Political entities Number of
members

1 LDK 14 49.3 61.6 0.0 81.8 35.1 0.0 56.97
2 PDK 9 39.7 30.1 0.0 18.2 62.2 0.0 37.55
3 AAK 4 11.0 8.2 0.0 0.0 2.7 0.0 5.47
4 SPD 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Kamenice is comprised of 29 members that represent 4 political
entities.

Members with highest level
of discussions at the 
plenary sessions:

Shaip Surdulli *LDK 100%
Shaban Berisha** LDK 100%
Hysen Krivaqa LDK 83.3%
Begzat Sinani** PDK 100%
Rexhep Vranja PDK 83.3%
Fatmir Krasniqi** AAK 83.3% 

Members with zero 
engagement at the 
discussions:

Bektash Dermaku LDK 0%
Fahrije Kryeziu LDK 0%
Ilirjana Isufi LDK 0%
Ruzhdi Qehaja LDK 0% 
Ilmije Keqmezi PDK 0%
Afrim Sjarina AAK 0%
Ivan Stanojkoviq SPD 0%
Vesna Keniq SPD 0%

ABSENCES AT THE SESSIONS :
Members with lowest participation at the sessions are:
Ivan Stankoviq SPD 50%, Afrim Sjarina AAK 16.7%, Kujtim Gashi PDK 50%, Ilirjana Isufi LDK
66,7%, Nexhmije Kallaba LDK 83.3%.

DISCUSSIONS OF MUNICIPAL MEMBERS:

Advisers that achieved
highest general spores
(over 15%) in all 
categories:

Shaip Surdulli LDK 28%
Shaban Berisha LDK 21,1%
Hysen Krivaqa LDK 17%
Begzad Sinani PDK 19.8%
Muhamet Kallaba PDK 15,3%
Fatmir Krasniqi AAK 15% 

Advisers with zero score
(0%) in all categories:

Bektash Dermaku LDK 0%
Fahrije Kryeziu LDK 0%
Ilirjana Isufi LDK 0%
Ruzhdi Qehaja LDK 0% 
Ilmije Keqmezi PDK 0%
Afrim Sjarina AAK 0%
Ivan Stanojkoviq SPD 0%
Vesna Keniq SPD 0%

Advisers that have lowest
scores ( 0-10%) in all 
categories :

Islam Isufi LDK 6.0%
Nexhmije Kallaba LDK 9.0%
Qemajl Morina LDK 6.0%
Minivere Maka LDK 4.3%
Bajram Dërmaku PDK 3.2%
Kujtim Gashi PDK 9.2%
Bedrije Morina PDK 9.7%
Sanije Toska AAK 2.8%
Shefket Cana AAK 6.2%

General scoring for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK,
AAK, is as follows:
Shaban Berisha  LDK 21.1%,  Begzad Sinani PDK 19.8%, Fatmir Krasniqi AAK 15% 
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LEVEL OF ENGAGEMENT IN DISCUSSION BY POLITICAL ENTITY

Percentage of engagement of municipal members in discussions of Municipal Assembly by
political entities interrelation with number of represented members

INITIATION OF ISSUES

During the period June – November the members of Municipal Assembly of Kamenice have
initiated total 73 issues of a significant importance for the citizens.  

The most active members in raising and initiating issues (quote over 5% ) are the following:
Shaip Surdulli  LDK 23.3%, Shaban Berisha LDK 12.3%, Abdullah Hashani LDK 5.5%,  
Muhamet Regja PDK 11.0%, Regjep Vranja PDK 9.6% Naziktere Spahiu PDK 5.5%, 
Fatmir Krasniqi AAK 6.8%.

The trend of engagement of members in discussions of
Municipal Assembly in six plenary sessions of half period of
2006 by political entities gives us a meaningful review, how
much political entities arrives to be engaged with their par-
ticipation in discussions of plenary sessions. By this review
LDK 49,3%, then PDK  39.7%, AAK  with 11 % And SPD with
0% engagement.

Level of discussions according to political entity

Representation of Political Entities in the MA

All of 14 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 42.9%
of their capacity, while all of PDK 9 members achieved to use 53.7% of their capacity, AAKs
4 members achieved to use 79% of their capacity, and SPDs  2 members achieved to use
0.0% of their capacity.

Out of 29 members sitting in the Kamenica Municipal Assembly, only 16 or 55% have
initiated issues that is on the interest of general public, whereas 13 members or 45% did
not raised any issue whatsoever.

TREND OF MEMBER DISCUSSION

The trend of member discussions at plenary sessions of
Municipal Assembly by engagement of members has
reached highest quote 48% of engagement of actual mem-
bers in these plenary sessions.
Topics that have increased members interest to be
involved in discussions were in July, October and
November plenary sessions.

The trend of member discussions at plenary sessions
June - November 2006
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INITIATED REGULATIONS

Issues that were subject of discussion represent a wide range of matters and areas such as
infrastructure, proposal for including in the agenda of the sessions citizens concerns, cultur-
al issues etc. The following are few issues that were raised:

- Review of midterm budget framework 
2007-2009.

- Changing project destination for 
year 2006.

- Organizing cultural manifestations.
- Usage of public facilities.

The highest number of issues was addressed at
October plenary session(19 or 26% issues addressed)
and November (16 or 22% initiated issues out of
total member).

Initiation of issues by political entity

Representation of political entities in the MA

During plenary sessions conducted in the second half of 2006 for the period June -
November in Municipal Assembly of Kamenice, members discussed one new Regulation and
seven amendment proposals to the already existing Regulation. During this period all of
them was initiated or sponsored by executive branch, and none of them was initiated by
members, political entities or citizens group.

All of 14 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 0.0% of
their capacity, while all of PDK 9 members achieved to use 0.0% of their capacity, AAKs 4
members achieved to use 0.0% of their capacity, and SPDs  2 members achieved to use
0.0% of their capacity.

All of 14 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 4.4% of
their capacity, while all of PDK 9 members achieved to use 3.0% of their capacity, AAKs 4
members achieved to use 2.1% of their capacity, and SPDs  2 members achieved to use
0.0% of their capacity.
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PROPOSED AMENDMENTS

During June - November 2006 plenary sessions, assembly members proposed in total 11
Amendments to the new proposal regulations and existing legislation and government 
decisions.  

CALLS FOR INTERPELLATION

During six plenary sessions in the period June - December 2006 in Municipal Assembly of
Kamenice, the legislature did not call any interpellation session.  

The Municipal Assembly members who proposed
amendments during discussions (quote over 5% )
are:

Shaip Surdulli LDK 36.4%, Nijazi Kastrati LDK 18.2%,
Shaban Berisha LDK 9.1, Minivere Maka LDK 9.1%,
Hysen Krivaqa LDK 9.1, Begzad Sinani PDK 9.1%,
Muhamet Kallaba PDK 9.1%. 

Out of 29 members sitting in the Kamenice Municipal Assembly, during plenary sessions
June - November, only 8 or 28% have raised at least one  proposal amendment.

All of 14 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 5.8% of
their capacity, while all of PDK 9 members achieved to use 2.0% of their capacity, AAKs 4
members achieved to use 0.0% of their capacity, and SPDs  2 members achieved to use
0.0% of their capacity.

All of 14 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 0.0% of
their capacity, while all of PDK 9 members achieved to use 0.0% of their capacity, AAKs 4
members achieved to use 0.0% of their capacity, and SPDs  2 members achieved to use
0.0% of their capacity.

Initiation of amendments by political entity

Representation of political entities in the MA
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During second half of period June - November
2006, members of Municipal Assembly of Kamenice
raised in total 37 direct or written questions as an
instrument to build responsibility report of execu-
tive branch in relation to Municipal legislative.
There we have almost normal trend in all plenary
sessions with up to six questions raised excluding
plenary session of October during which have been
raised 15 questions.    

The most active municipal members in raising questions during mentioned period (quote
over 5%):
Shaip Surdulli LDK 8.1%, Shaban Berisha LDK 5.4%, Abdullah Hashani LDK 13.5%, 
Hysen Krivaqa LDK 5.4%, Begzad Sinani PDK 8.1%, Muhamet Regja PDK 10.8%, 
Bedrije Morina PDK 8.1%, Muhamet Kallaba PDK 13.5%,  Regjep Vranja PDK 5.4%,
Kujtim Gashi PDK 5.4%, Naziktere Spahiu PDK 8.1%.  

Out of 29 members of Municipal Assembly  14  or 48% of members have raised at least
one direct or written question while 15 or 52 % did not raised any question during six ple-
nary sessions (June - November 2006).

All of 14 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 2.5% of
their capacity, while all of PDK 9 members achieved to use 6.9% of their capacity, AAKs 4
members achieved to use 0.7% of their capacity, and SPDs  2 members achieved to use
0.0% of their capacity.

Questions raised by assembly members

Representation of political entities in the MA
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No Members of 
Municipal Assembly

Political
entity % % % % % % %

1 **Halim Shemsidini* LDK 100.0 18.6 0.0 100.0 5.3 0.0 37.3
2 Asllan Zejnullahu  LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3 Salih Shala LDK 66.7 3.4 0.0 0.0 0.0 0.0 11.7
4 Ymer Ademi LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
5 Dashurije Kolloni LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
6 Kapllan Fetahu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
7 Ardiana Kryeziu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
8 Fadil Bahttijari LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
9 Mitat Fejza** PDK 66.7 23.7 0.0 0.0 5.3 0.0 15.9
10 Rrahim Ymeri PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
11 Indire Gashi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
12 Shaban Shabani PDK 33.3 0.0 0.0 0.0 21.1 0.0 9.1
13 Hasime Bahtijari PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
14 Ibrahim Gashi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 Adem Osmani VATAN 66.7 3.4 0.0 0.0 0.0 0.0 11.7
16 Sabidin Qufta VATAN 100.0 11.9 0.0 0.0 5.3 0.0 19.5
17 Bisera Demiri VATAN 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
18 Deir Jelmazi GIG 66.7 3.4 0.0 0.0 42.1 0.0 18.7
19 Hakija Ququlji GIG 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
20 Naser Meleqi AAK 100.0 18.6 0.0 0.0 15.8 0.0 22.4
21 Demir Reshiti LPK 100.0 10.2 0.0 0.0 5.3 0.0 19.2

Results for scoring for political
entities in session
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No Political
entities

Number of
members

1 LDK 8 32.0 27.1 0.0 100.0 5.3 0.0 41.1
2 PDK 6 12.0 23.7 0.0 0 26.3 0.0 15.5
3 VATAN 3 20.0 15.3 0.0 0 5.3 0.0 10.1
4 GIG 2 12.0 5.1 0.0 0 42.1 0.0 14.8
5 AAK 1 12.0 18.6 0.0 0 15.8 0.0 11.6
6 LPK 1 12.0 10.2 0.0 0 5.3 0.0 6.9

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor I - Interpellation initiated by a member
** -  Chief of Parliamentary Group
*** - New Assembly Member
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GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Dragash is comprised of 21 members that represents 6 political
entities.

Members with highest level
of discussions at the plena-
ry sessions:

Halim Shemsidini* LDK 100%
Naser Meleqi AAK 100%
Sabidin Qufta VATAN 100%
Demir Reshiti LPK 100%
Salih Shala LDK 66.7%
Adem Osmani VATAN 66.7% 
Deir Jelmazi - GIG 66.7%
Mitat Fejza - PDK 66.7%

Members with zero engage-
ment at the discussions:

Asllan Zejnullahu LDK 0%
Kapllan Fetahu LDK 0%
Ardiana Kryeziu LDK 0%
Rrahim Ymeri PDK 0% 
Indire Gashi PDK 0%
Hasime Bahtijari PDK 0%
Ibrahim Gashi PDK 0%
Bisera Demiri VATAN 0%

ABSENCES AT THE SESSIONS :
Members with lowest participation at the sessions are:
Sabidin Qufta -VATAN 66.7%, Bisera Demiri -VATAN 66.7%, Deir Jelmazi - GIG 66.7%

DISCUSSIONS OF MUNICIPAL MEMBERS:

Advisers that achieved
highest general spores
(over 15%) in all 
categories:

Halim Shemsidini -LDK 37.3%
Naser Meleqi -AAK 22.4%
Sabidin Qufta -VATAN 19.5%
Demir Reshiti -LPK 19.2%
Deir Jelmazi -GIG 18,7%
Mitat Fejza -PDK 15.9% 

Advisers with zero score
(0%) in all categories:

Asllan Zejnullahu LDK 0%
Kapllan Fetahu LDK 0%
Ardiana Kryeziu LDK 0%
Rrahim Ymeri PDK 0% 
Indire Gashi PDK 0%
Hasime Bahtijari PDK 0%
Ibrahim Gashi PDK 0%
Bisera Demiri VATAN 0%

Advisers that have lowest
scores (0 - 10%) in all 
categories:

Shaban Shabani PDK 9.1%
Ymer Ademi LDK 5.8%
Dashurije Kolloni LDK 5.8%
Fadil Bahtijari LDK 5.8%
Hakija Ququlji GIG 5.8%

General scoring for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK, VATAN, is
as follows: Halim Shemsidini -LDK 37.3%, Mitat Fejza -PDK 15.9%
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LEVEL OF ENGAGEMENT IN DISCUSSION BY POLITICAL ENTITY

Percentage of engagement of municipal members in discussions of Municipal Assembly by
political entities interrelation with number of represented members

INITIATION OF ISSUES

During the period Jun – November the members of Municipal Assembly of Kamenice have ini-
tiated total 59 issues of a significant importance for the citizens.  

The most active members in raising and initiating issues (quote over 5% ) are the following:
Mitat Fejza PDK 23.7%, Halim Shemsidini  LDK 18.6%, 
Naser Meleqi AAK 18.6%, Sabidin Qufta VATAN 11.9%, Demir Reshiti LPK 10.2%.

The trend of engagement of members in discussions of
Municipal Assembly in six plenary sessions of half period of
2006 by political entities gives us a meaningful review, how
much political entities arrives to be engaged with their
participation in discussions of plenary sessions. By this
review LDK 32,0%, then VATAN 20.0, PDK  12.0%, GIG
12.0%, AAK  12.0% and LPK with 12.0 % engagement.

Level of discussions according to political entity

Representation of political entities in the MA

All of 8 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 33.3% of
their capacity, while all of PDK 6 members achieved to use 16.7% of their capacity, VATANs
3 members achieved to use 0.7% of their capacity, GIGs 3 members achieved to use 50.0%
of their capacity, AAKs 1 member achieved to use 100% of their capacity, and LPKs 1 mem-
ber achieved to use 100% of their capacity.

Out of 21 members sitting in the Dragash Municipal Assembly, only 12 or 57% have initi-
ated issues that is on the interest of general public, whereas 9 members or 43% did not
raised any issue whatsoever.

TREND OF MEMBER DISCUSSION

The trend of member discussions at plenary sessions of
Municipal Assembly by engagement of members has
reached highest quote 42.8% of engagement of actual
members in these plenary sessions. Topics that have
increased members interest to be involved in discussions
were in the July and November plenary sessions.

The trend of member discussions at plenary sessions
June - November 2006
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INITIATED REGULLATIONS

Issues that were subject of discussion represent a wide range of matters and areas such as
infrastructure, proposal for including in the agenda of the sessions citizens concerns, etc.
The following are few issues that were raised:

- Review for fulfillment of Standards for
Kosova in municipality

- Review of semiannual budget reports -
year 2006.

- Review and approval of financial statement
for 9 month incomes and outcomes.

The highest number of issues was addressed at July
plenary session (20 or 34% issues addressed) and
November (20 or 34% initiated issues out of total
member).

Initiation of issues by political entity

Representation of political entities in the MA

During plenary sessions conducted in the second half of 2006 for the period June -
November in Municipal Assembly of Dragash, members discussed one new regulation
regarding regullation of town, roads, sidewalks and activities of Dragash Municipality.

All of 8 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 3.4% of
their capacity, while all of PDK 6 members achieved to use 4.0% of their capacity, VATANs 3
members achieved to use 5.1% of their capacity, GIGs 3 members achieved to use 2.5% of
their capacity, AAKs 1 member achieved to use 18.6% of their capacity, and LPKs 1 member
achieved to use 10.2% of their capacity.

All of 8 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 0.0% of
their capacity, while all of PDK 6 members achieved to use 0.0% of their capacity, VATANs
3 members achieved to use 0.0% of their capacity, GIGs 3 members achieved to use 0.0%
of their capacity, AAKs 1 member achieved to use 0.0% of their capacity, and LPKs 1 
member achieved to use 0.0% of their capacity.
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PROPOSED AMENDMENTS

During June - November 2006 plenary sessions, assembly members of Dragash Municipality
proposed in total 1 amendment to the new proposal regulations and existing legislation and
government decisions. 

CALLS FOR INTERPELLATION

During six plenary sessions in the period June - December 2006 in Municipal Assembly of
Dragash, the legislature did not call any interpellation session.  

The Municipal Assembly members who proposed
amendments during discussions (quote over 5% )
are:

Halim Shemsidini* LDK 100%

Out of 21 members sitting in the Dragash Municipal Assembly, during plenary sessions 
June - November, only 1 or 4.76% have raised at least one  proposal amendment.

All of 8 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 12.5% of
their capacity, while all of PDK 6 members achieved to use 0.0% of their capacity, VATANs 3
members achieved to use 0.0% of their capacity, GIGs 3 members achieved to use 0.0% of
their capacity, AAKs 1 member achieved to use 0.0% of their capacity, and LPKs 1 member
achieved to use 0.0% of their capacity.

All of 8 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 0.0% of
their capacity, while all of PDK 6 members achieved to use 0.0% of their capacity, VATANs 3
members achieved to use 0.0% of their capacity, GIGs 3 members achieved to use 0.0% of
their capacity, AAKs 1 member achieved to use 0.0% of their capacity, and LPKs 1 member
achieved to use 0.0% of their capacity.

Initiation of amendments by political entity

Representation of political entities in the MA
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During second half of period June - November
2006, members of Municipal Assembly of Dragash
raised in total 19 direct or written questions as an
instrument to build responsibility report of execu-
tive branch in relation to Municipal legislative.
10 questions or 52.6% have been registered during
plenary session of July while in the following ple-
nary session of the September Municipal Assembly
members raised 7 or 36.8% of all registered ques-
tions.    

The most active municipal members in raising questions during mentioned period 
(quote over 5%):
Deir Jelmazi - GIG 42.1%, Shaban Shabani PDK 21.1%, Naser Meleqi AAK 15.8%, Halim
Shemsidini LDK 5.3%, Mitat Fejza PDK 5.3%, Adem Osmani - VATAN 5.3% dhe Demir Reshiti
LPK 5.3%

Out of 21 members of Municipal Assembly  7  or 33% of members have raised at least
one direct or written question while 14 or 67 % did not raised any question during six ple-
nary sessions (June-November 2006).  

All of 8 members which represents LDK in Municipal Assembly achieved to use 0.7% of
their capacity, while all of PDK 6 members achieved to use 4.4% of their capacity, VATANs 3
members achieved to use 1.8% of their capacity, GIGs 3 members achieved to use 21.1% of
their capacity, AAKs 1 member achieved to use 15.8% of their capacity, and LPKs 1 member
achieved to use 5.0% of their capacity.

Questions raised by assembly members

Representation of political entities in the MA

Participation in discussions - Cases when members are
engaged actively (at least once) in discussions during
Assembly plenary session. Participation in discussions does
not reflect the quality, but only the qualitative aspect of the
discussion.

Issue - All proposals or themes that were raised for debate
by members and represent community problems, concerns
and also procedural issues that are addressed in order to
improve the transparency, efficiency and welfare of institu-
tions.

Regulation - Entirety of rules and norms that serve to
ensure the work welfare on a particular field, entirety of
rules according to which a task or an action must be taken
or determines in details the ways of implementing a law.

Amendment - 1) Appendix or annex that is made to a law,
decision etc in order to improve or complement the latter;
submission of changes 2) Member propositions that are relat-
ed to changing or complementing official and institutional
documents (government decisions, regulations, project
budgets, verdicts etc)

Oversight questions - questions rose by assembly members
in written or during discussions in the plenary sessions
directed to representatives of Executive or the Assembly
leadership.

Interpellation - Cases when members submit a particular
request to members of executive branch to give clarification
on a specific issue.

INDEX
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OCENJIVAČKI LIST
Treče izdanje

Juni - Novembar
2006

KAKO PROČITATI OCENJIVAČKI?
Misija

Misija KDI je da podrži razvoj
demokratije osnažavajuči građane i
nevladini sektor kako bi uticao na
odgovornosti i polaganju računa vla-
dinih institucija i poboljšavanju
efikasnosti ovih institucija preko
učešća građana u donošenju odluka.

Vizija
KDI teži da bude jedna regionalna
organizacija od uticaja u političkim
procesima putem davanja pomoći u
procesu demokratizovanja.

OSOBLJE

Ismet KRYEZIU
Executive Director

Arsim GJINOVCI
Menadžer Projekta - Prizren

Ymrane MIFTARI
Asistent Projekta - Prizren

Sanije JAHIRI
Koordinator - Kamenica

Driton ÇENGAJ
Koordinator - Dragaš

Violeta ZEKA
Priština

Fitore ZENELI
Priština

Nora VESELI
Prishtinë

Vjollca DUSHI
Uroševac

Enkelejda ARIFI
Gnjilane

Boban STANKOVIC
Obilič

Nora KELMENDI
Peć

Edita MUSTAFA
Savetnica

National Democratic Institute

OCENA

Predstavljenje procene u ovom ocenjivačkom listu zasnovane su na neposrednom
i objektivnom posmatranju rada Skupštine Opština. Posmatrači demokratskog
Instituta Kosova pratili su sve sednice dve Skupština Opština tokom razdoblja Juni
- Novembar 2006. Što više, rezultati ove procene kompletirani su i proistekli
podacima od individualnih susreta sa odbornicima i debatama koji su neposredno
realizovani od posmatrača KDI-a.

Opštinski odbornici i politički subjekti su ocenjivani na individualan način u
određenim kategorijama, koja kasnije odražavaju njihov rad i angažovanje u celini.
Rezultati ocene odrazuju se procentima (%).

OPŠTINE

Ovaj ocenjivački list sadržava analize i statistike o radu 50 odbornika koji pred-
stavljaju 7 političkih subjekata u ovim Skupštinama Opštinama: Kamenica i
Dragaš.

KATEGORIJE

KDI u ovom ocenjivačkom listu predstavlja i analizuje uopšteno rad i angažovan-
je opštinskih odbornika i političkih subjekata u sledečim kategorijama:

1.  Učešće odbornika i političkih subjekata u diskusijama tokom 
sednica Skupštine Opština    

2.  Pokretanje pitanja od opšteg interesa za građane
3.  Pokretanje novih opštinskih uredba
4.  Predlaanje amandmana na postojeće zakonodavstvo
5.  Nadgledanje izvršnih organa putem interpelance

Šta više, KDI je “ocenio” opštinske odbornike i političke subjekte za njihovo
neposredno učešće u radu Skupštine.

VREMENSKO RAZDOBLJE
Ocena opštinskih odbornika i političkih subjekata je izvršena za šestomesečni
razdoblje Juni - Novembar 2006.

LEGENDA

*  -   Predsednik Skupštine Opštine
** -   Predsednik Parlamentarne Grupe
*** -  Novi član Skupštine
I -    Pokrenute Interpelance od odbornika
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Br. Odbornici
Skupštine Opštine

Politicki
subjekt % % % % % % %

1 Shaip  Surdulli  * LDK 100.0 23.3 0.0 36.4 8.1 0.0 28.0
2 Negjmije Kallaba  LDK 50.0 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 9.0
3 Ruzhdi Qehaja LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
4 Shaban Berisha ** LDK 100.0 12.3 0.0 9.1 5.4 0.0 21.1
5 Islam Isufi LDK 33.3 1.4 0.0 0.0 2.7 0.0 6.2
6 Minivere Maka LDK 16.7 0.0 0.0 9.1 0.0 0.0 4.3
7 Qemajl Morina LDK 33.3 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 6.0
8 Haqif Agaj LDK 66.7 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 11.8
9 Ilirjana Isufi LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
10 Abdulla Hashani LDK 66.7 5.5 0.0 0.0 13.5 0.0 14.3
11 Hysen Krivaqa LDK 83.3 4.1 0.0 9.1 5.4 0.0 17.0
12 Farije Krieziu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
13 Nijazi  Kastrati LDK 50.0 4.1 0.0 18.2 0.0 0.0 12.0
14 Bektash Dermaku  LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 Begzad Sinani ** PDK 100.0 1.4 0.0 9.1 8.1 0.0 19.8
16 Muhamet Regja PDK 50.0 11.0 0.0 0.0 10.8 0.0 12.0
17 Bedrije Morina PDK 50.0 0.0 0.0 0.0 8.1 0.0 9.7
18 Bajram Dermaku PDK 16.7 0.0 0.0 0.0 2.7 0.0 3.2
19 Regjep Vranja PDK 83.3 9.6 0.0 0.0 5.4 0.0 16.4
20 Ilmije Keqmezi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
21 Muhamet Kallaba PDK 66.7 2.7 0.0 9.1 13.5 0.0 15.3
22 Kujtim Gashi  PDK 50.0 0.0 0.0 0.0 5.4 0.0 9.2
23 Naziktere Spahiu PDK 66.7 5.5 0.0 0.0 8.1 0.0 13.4
24 Shefket Cana  AAK 33.3 1.4 0.0 0.0 2.7 0.0 6.2
25 Fatmir Krasniqi ** AAK 83.3 6.8 0.0 0.0 0.0 0.0 15.0
26 Sanije Toska AAK 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.8
27 Afrim Sjarina AAK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
28 Vesna  Keniq SPD 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29 Ivan Stanojkoviq SPD 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

LEGENDA
*  -  Predsednik Skupštine Opštine I - Pokrenute interpelance od odbornika
** -  Predsednik parlamentarne Grupe
*** - Novi clan Skupštine

Rezultateti ocena za političke
subjekte na sednicama
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Br. Politicki
subjekt

Broj
odbornika

1 LDK 14 49.3 61.6 0.0 81.8 35.1 0.0 56.97
2 PDK 9 39.7 30.1 0.0 18.2 62.2 0.0 37.55
3 AAK 4 11.0 8.2 0.0 0.0 2.7 0.0 5.47
4 SPD 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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OPŠTA OCENA

Skupština Opštine Kamenica broji 29 opštinskih odbornika, koji zastupaju 4 politickih 
subjekta.

Odbornici koji su najviše
diskutovali na sednicama:

Shaip Surdulli *LDK 100%
Shaban Berisha** LDK 100%
Hysen Krivaqa LDK 83.3%
Begzat Sinani** PDK 100%
Rexhep Vranja PDK 83.3%
Fatmir Krasniqi** AAK 83.3%

Odbornici koji nisu nijed-
nom diskutovali:

Bektash Dermaku LDK 0%
Fahrije Kryeziu LDK 0%
Ilirjana Isufi LDK 0%
Ruzhdi Qehaja LDK 0% 
Ilmije Keqmezi PDK 0%
Afrim Sjarina AAK 0%
Ivan Stanojkoviq SPD 0%
Vesna Keniq SPD 0%

IZOSTANCI SA SEDNICA :
Odbornici sa najnižim učeščem na sednicama (ispod 50%) su:
Ivan Stankoviq SPD 50%, Afrim Sjarina AAK 16.7%, Kujtim Gashi PDK 50%, Ilirjana Isufi LDK
66,7%, Nexhmije Kallaba LDK 83.3%.

DISKUSIJE OPŠTINSKIH ODBORNIKA:

Odbornici koji su postigli
najzadovoljajuče rezultate
(nad 15% ) u svim kategori-
jama uopšte:

Shaip Surdulli LDK 28%
Shaban Berisha LDK 21,1%
Hysen Krivaqa LDK 17%
Begzad Sinani PDK 19.8%
Muhamet Kallaba PDK 15,3%
Fatmir Krasniqi AAK 15% 

Odbornici koji nisu postigli
niti jedan rezultat u svim
kategorijama (0%):

Bektash Dermaku LDK 0%
Fahrije Kryeziu LDK 0%
Ilirjana Isufi LDK 0%
Ruzhdi Qehaja LDK 0% 
Ilmije Keqmezi PDK 0%
Afrim Sjarina AAK 0%
Ivan Stanojkoviq SPD 0%
Vesna Keniq SPD 0%

Odbornici koji su postigli
manje rezultate (0-10%) u
svim kategorijama uopšte:

Islam Isufi LDK 6.0%
Nexhmije Kallaba LDK 9.0%
Qemajl Morina LDK 6.0%
Minivere Maka LDK 4.3%
Bajram Dërmaku PDK 3.2%
Kujtim Gashi PDK 9.2%
Bedrije Morina PDK 9.7%
Sanije Toska AAK 2.8%
Shefket Cana AAK 6.2%

Opšta ocena za predsednike parlamentarnih grupa najzas-
tupjenijih politickih partija LDK, PDK, AAK, je sledeča:
Shaban Berisha  LDK 21.1%,  Begzad Sinani PDK 19.8%, Fatmir
Krasniqi AAK 15% 
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NIVO ANGAŽOVANJA U DISKUSJE PREMA POLITICKOM SUBJEKTU

Procenat Angažovanja odbornika u diskusije Skupštine Opštine po politickom subjektu u
odnos na broj zastupanih odbornika

POKRENUTA PITANJA

Tokom razdoblja Juni - Novembar u Skupštini Opštine Kamenica ukupno su pokrenuta 73
važnih pitanja i brige zajednice.  

Najaktivniji odbornici u pokretanju pitanja (kvota iznad 5% ) su: Shaip Surdulli  LDK 23.3%,
Shaban Berisha LDK 12.3%, Abdullah Hashani LDK 5.5%,  Muhamet Regja PDK 11.0%, Regjep
Vranja PDK 9.6% Naziktere Spahiu PDK 5.5%, Fatmir Krasniqi AAK 6.8%.

Trend i angažovanje odbornika skupštine opštine u diskusije
u šest plenarnih sednica drugog polugodišta godine 2006
prema politickom subjektu daje nam  na jep një pasqyrë
znacajno smisao, koliko su bile angažovane politicke partije
sa njihovim ucešcem u diskusije plenarnih sednica. Prema
ovome izlazi da: LDK 49,3%, PDK  39.7%, AAK  sa 11  % i SPD
sa 0% angažovanja

Nivo angažovanosti prema politickom subjektu

Zastuplivanje politickih subjekta u SO

Od 14 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da upotrebi 42.9% svog
kapaciteta,  PDK od 9 odbornika upotrebio 53.7% svog kapaciteta, AAK od 4 odbornika sti-
gao da upotrebi 79% svog kapaciteta, dok SPD od 2 odbornika uiupotrebio od svog potenci-
jala 0.0% svog kapaciteta.

Od 29 odbornika koliko ima Skupština Opštine Kamenica samo 16 odbornika ili 55% njih
pokrenula su pitanja od javnog interesa, dok 13 odbornika ili 45% njih nisu pokrenual
nijedno pitanje.

TREND ANGAŽOVANJA U DISKUSJE

Trend ucešca odbornika u diskusije u Skupštini Opštine po
njihovom angažovanosti postigao najvišu kvotu od 48%
angažovanja prisutnih odbornika u diskusijama na sednici.
Tacke dnevnog reda koji su privukli navece interesovanje
odbornika u diskusije bile su u sednici meseca Jul,
Oktobar i Novembar.

Nivo diskusija prema politickom subjektu
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PREDLOŽENE UREDBE

Pitanja koja su pokrenuta u Skupštini su uglavnom infrastrukturnog karaktera, predlozi za
izmenu dnevnog reda, kulturnog karaktera, skupštinskog budžeta, predlozi za uvođenje u
dnevnom redu pitanja od interesa ili brige građana itd. Neke od najcešce postavljenih ili
pokrenutih pitanjam o kojima je zahtevana diskusija na sednicama Skupštine su:

- Ispitivanje okvira srednjorocnog budžeta
2007-2009.

- Menjanje destinacije prjekata za 
godinu 2006.

- Organiziranje kulturnih manifestacija.
- Upotrebljavanje javnog prostora itd.

Najveci broj pokrenutih pitanja zabeležen je na
sednicama u mesecu Oktobar (19 pokrenutih pitanja
ili 26% )i u mesecu Novembar (16 pokrenutih pitanja
ili 22%).

Pokretanje pitanja prema politickom subjektu

Zastupljivanje politickih subjekata u SO

Tokom šest održanih sednica u drugoj polovini godine 2006 za period Juni-Novembar u
Skupštini Opštine Kamenica diskutovan je jedna nova uredba  i sedam predloga odluka u
dopuni i promeni postojecih uredbi. U ovom razdoblju sve uredbe predložene su ili spon-
zorisane od izvršnih organa, i nismo imali nijedan predlog uredbe od strane odbornika
Skupštine, politickih subjekta ili pak inicijativa neke grupe građana.

Od 14 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da iskoristi 0.0% svog 
kapaciteta,  PDK od 9 odbornika iskoristio 0.0% svog kapaciteta, AAK od 4 odbornika stigao
da iskoristi  0.0% svog kapaciteta, dok SPD od 2 odbornika iskoristio od svog potencijala
0.0% svog kapaciteta

Od 14 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da upotrebi 4.4 % svog
kapaciteta, PDK od 9 odbornika upotrebio 3.3 % svog kapaciteta, AAK od 4 odbornika stigao
da upotrebi 2.1 % svog kapaciteta, dok SPD od 2 odbornika upotrebio od svog potencijala 
0.0% svog kapaciteta.
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PREDLAGANJE AMANDMANA

Skupština Opštine Kamenica tokom razdoblja Juni-Novembar 2006 predložla je ukupno 11
amandmana za nove predlog uredbe i za za izmene postojecih predlog uredbe.

ZAHTEVI ZA INTERPELACIJU

Tokom šest održanih sednica (Juni - Novembar 2006) Skupštine Opštine Kamenica  nije
zabeležen nijedan slucaj interpelancije za izvršnog nacelnika na sednici.  

Najaktivniji odbornici u predlogu amandmana
(kvota iznad 5% ) su:

Shaip Surdulli LDK 36.4%, Nijazi Kastrati LDK 18.2%,
Shaban Berisha LDK 9.1, Minivere Maka LDK 9.1%,
Hysen Krivaqa LDK 9.1, Begzad Sinani PDK 9.1%,
Muhamet Kallaba PDK 9.1%. 

Od 29 odbornika Skupštine Opštine Kamenica samo 8 odbornika ili 28% od njih tokom
sednica Juni-Novembar predložili su najmanje jedan predlog - amandman.

Od 14 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao izkoristiti 5.8% të
kapacitetit,  PDK svog kapaciteta,  PDK od 9 odbornika izkoristito 2.0% svog kapaciteta,
AAK od 4 odbornika stigao da izkoristito 0.0% svog kapaciteta, dok SPD od 2 odbornika
upotrebio od svog potencijala 0.0% svog kapaciteta.

Od 14 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da upotrebi 0.0% svog 
kapaciteta,  PDK od 9 odbornika upotrebio 0.0% svog kapaciteta, AAK od 4 odbornika stigao
da upotrebi 0.0% svog kapaciteta, dok SPD od 2 odbornika upotrebio od svog potencijala
0.0% svog kapaciteta.

Predlaganja amandmana prema politickom subjektu

Zastupljivanje politickih subjekata u SO
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PITANJA ODBORNIKA

Tokom drugog polugodišta za period Juni -
Novembar 2006, u Skupštini Opštine Kamenica
zabeleženi su 37 pitanja odbornka kao isntrumenti
za izgradnju odnosa za davanja racuna od opštin-
skih odbornika upucena izvršim organima 

Gotovo u svim sednicama Skupštine zabeležen je
normalni trend postavljenih pitanja od pet do šest
pitanja sa izuzecem Oktobarske sednice na kojoj
su postavljena samo 7 pitanja.    

U nastavku slede odbornici koji su postavili njaviše parlamentarnih pitanja tokom ovog raz-
doblja (kvota iznad 5%):
Shaip Surdulli LDK 8.1%, Shaban Berisha LDK 5.4%, Abdullah Hashani LDK 13.5%, 
Hysen Krivaqa LDK 5.4%, Begzad Sinani PDK 8.1%, Muhamet Regja PDK 10.8%, 
Bedrije Morina PDK 8.1%, Muhamet Kallaba PDK 13.5%,  Regjep Vranja PDK 5.4%,
Kujtim Gashi PDK 5.4%, Naziktere Spahiu PDK 8.1%.  

Od 29 odbornika Skupštine Opštine 14  ili 48% od njih postavili najmanje jedno parla-
mentarno pitanje, direktno isi pismeno, dok 15 ili 52 % ostalih odbornika nisu postavili
nijedno pitanje tokom šest plenarnih sednica (Juni-Novembar 2006).

Od 14 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da iskoristi 2.5% svog 
kapaciteta,  PDK od 9 odbornika iskoristio 6.9% svog kapaciteta, AAK od 4 odbornika stigao
da iskoristi  0.7% svog kapaciteta, dok SPD od 2 odbornika iskoristio od svog potencijala
0.0% svog kapaciteta

Pitanja odbornika prema politickom subjektu

Zastupljivanje politickih subjekata u SO
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Br. Odbornici
Skupštine Opštine

Politički
subjekt % % % % % % %

1 **Halim Shemsidini* LDK 100.0 18.6 0.0 100.0 5.3 0.0 37.3
2 Asllan Zejnullahu  LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3 Salih Shala LDK 66.7 3.4 0.0 0.0 0.0 0.0 11.7
4 Ymer Ademi LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
5 Dashurije Kolloni LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
6 Kapllan Fetahu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
7 Ardiana Kryeziu LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
8 Fadil Bahttijari LDK 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
9 Mitat Fejza** PDK 66.7 23.7 0.0 0.0 5.3 0.0 15.9
10 Rrahim Ymeri PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
11 Indire Gashi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
12 Shaban Shabani PDK 33.3 0.0 0.0 0.0 21.1 0.0 9.1
13 Hasime Bahtijari PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
14 Ibrahim Gashi PDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
15 Adem Osmani VATAN 66.7 3.4 0.0 0.0 0.0 0.0 11.7
16 Sabidin Qufta VATAN 100.0 11.9 0.0 0.0 5.3 0.0 19.5
17 Bisera Demiri VATAN 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
18 Deir Jelmazi GIG 66.7 3.4 0.0 0.0 42.1 0.0 18.7
19 Hakija Ququlji GIG 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.8
20 Naser Meleqi AAK 100.0 18.6 0.0 0.0 15.8 0.0 22.4
21 Demir Reshiti LPK 100.0 10.2 0.0 0.0 5.3 0.0 19.2

Rezultateti ocena za političke
subjekte na sednicama
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Br. Politicki
subjekt

Numri i
këshilltarëve

1 LDK 8 32.0 27.1 0.0 100.0 5.3 0.0 41.1
2 PDK 6 12.0 23.7 0.0 0 26.3 0.0 15.5
3 VATAN 3 20.0 15.3 0.0 0 5.3 0.0 10.1
4 GIG 2 12.0 5.1 0.0 0 42.1 0.0 14.8
5 AAK 1 12.0 18.6 0.0 0 15.8 0.0 11.6
6 LPK 1 12.0 10.2 0.0 0 5.3 0.0 6.9

LEGENDA
*  -  Predsednik Skupštine Opštine I - Pokrenute interpelance od odbornika
** -  Predsednik parlamentarne Grupe
*** - Novi clan Skupštine
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OPŠTA OCENA

Skupština Opštine Dragaš broji  21 opštinskih odbornika, koji zastupaju 6 politickih 
subjekta.

Odbornici koji su najviše
diskutovali na sednicama:

Halim Shemsidini* LDK 100%
Naser Meleqi AAK 100%
Sabidin Qufta VATAN 100%
Demir Reshiti LPK 100%
Salih Shala LDK 66.7%
Adem Osmani VATAN 66.7% 
Deir Jelmazi - GIG 66.7%
Mitat Fejza - PDK 66.7%

Odbornici koji nisu nijed-
nom diskutovali:

Asllan Zejnullahu LDK 0%
Kapllan Fetahu LDK 0%
Ardiana Kryeziu LDK 0%
Rrahim Ymeri PDK 0% 
Indire Gashi PDK 0%
Hasime Bahtijari PDK 0%
Ibrahim Gashi PDK 0%
Bisera Demiri VATAN 0%

IZOSTANCI SA SEDNICA :
Odbornici sa najnižim ucešcem na sednicama (ispod 50%) su:
Sabidin Qufta -VATAN 66.7%, Bisera Demiri -VATAN 66.7%, Deir Jelmazi - GIG 66.7%

DISKUSIJE OPŠTINSKIH ODBORNIKA:

Odbornici koji su postigli
najzadovoljajuce rezultate
(mbi 15% ) u svim kategori-
jama uopšte:

Halim Shemsidini -LDK 37.3%
Naser Meleqi -AAK 22.4%
Sabidin Qufta -VATAN 19.5%
Demir Reshiti -LPK 19.2%
Deir Jelmazi -GIG 18,7%
Mitat Fejza -PDK 15.9% 

Odbornici koji nisu postigli
niti jedan rezultat u svim
kategorijama (0%):

Asllan Zejnullahu LDK 0%
Kapllan Fetahu LDK 0%
Ardiana Kryeziu LDK 0%
Rrahim Ymeri PDK 0% 
Indire Gashi PDK 0%
Hasime Bahtijari PDK 0%
Ibrahim Gashi PDK 0%
Bisera Demiri VATAN 0%

Odbornici koji su postigli
manje rezultate (0-10%) u
svim kategorijama uopšte:

Shaban Shabani PDK 9.1%
Ymer Ademi LDK 5.8%
Dashurije Kolloni LDK 5.8%
Fadil Bahtijari LDK 5.8%
Hakija Ququlji GIG 5.8%

Opšta ocena za predsednike parlamentarnih grupa najzastupjenijih politickih partija
LDK, PDK, je sledeca: Halim Shemsidini - LDK 37.3%, Mitat Fejza - PDK 15.9%
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NIVO ANGAŽOVANJA U DISKUSJE PREMA POLITICKOM SUBJEKTU

Procenat Angažovanja odbornika u diskusije Skupštine Opštine po politickom subjektu u
odnos na broj zastupanih odbornika

IPOKRENUTA PITANJA

Tokom razdoblja Juni - Novembar u Skupštini Opštine Dragaš ukupno su pokrenuta 59 važnih
pitanja i brige zajednice.  

Najaktivniji odbornici u pokretanju pitanja (kvota iznad 5% ) su:
Mitat Fejza PDK 23.7%, Halim Shemsidini  LDK 18.6%, 
Naser Meleqi AAK 18.6%, Sabidin Qufta VATAN 11.9%, Demir Reshiti LPK 10.2%.

Trend i angažovanje odbornika skupštine opštine u diskusije
u šest plenarnih sednica drugog polugodišta godine 2006
prema politickom subjektu daje nam  na jep një pasqyrë
znacajno smisao, koliko su bile angažovane politicke partije
sa njihovim ucešcem u diskusije plenarnih sednica. Prema
ovome izlazi da: LDK 32,0%, VATAN 20.0% PDK  12.0%, GIG
12.0%, AAK sa 12% i SPD sa 0% angažovanja.

Nivo angažovanosti prema politickom subjektu

Zastuplivanje politickih subjekta u SO

Od 8 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da korosti 33.3 % svog
kapaciteta, PDK od 6 odbornika koristi 16.7 % svog kapaciteta, VATAN od 3 odbornika stigao
da koristi 55.5 % svog kapaciteta, GIG od 2 odbornika stigao da koristi 50.0 % svog
kapaciteta, AAK od 1 odbornika stigao da koristi 100% svog kapaciteta, dok LPK od 1
odbornika koristi od svog potencijala 100% svog kapaciteta.

Od 21 odbornika koliko ima Skupština Opštine Kamenica samo 12 odbornika ili 57% njih
pokrenula su pitanja od javnog interesa, dok 9 odbornika ili 43% njih nisu pokrenual 
nijedno pitanje.

TREND ANGAŽOVANJA U DISKUSJE

Trend ucešca odbornika u diskusije u Skupštini Opštine po
njihovom angažovanosti postigao najvišu kvotu od 42.8%
angažovanja prisutnih odbornika u diskusijama na sednici.
Tacke dnevnog reda koji su privukli navece interesovanje
odbornika u diskusije bile su u sednici meseca Jul,  i
Novembar.

Nivo diskusija prema politickom subjektu
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PREDLOŽENE UREDBE

Pitanja koja su pokrenuta u Skupštini su uglavnom infrastrukturnog karaktera, predlozi za
izmenu dnevnog reda, kulturnog karaktera, skupštinskog budžeta, predlozi za uvoðenje u
dnevnom redu pitanja od interesa ili brige građana itd. Neke od najcešce postavljenih ili
pokrenutih pitanjam o kojima je zahtevana diskusija na sednicama Skupštine su:

- Ispitivanje realizacije standarda za
Kosovo u Opštini.

- Ispitivanje 6 mesecnih  budžetnih 
isveštaja za gd. 2006

- Ispitivanje i odobrenje 9 mesenih 
pregleda prihoda i ishoda.

Najveci broj pokrenutih pitanja zabeležen je na
sednicama u mesecu July (20 pokrenutih pitanja ili
34%) i u mesecu Novembarr (20 pokrenutih pitanja
ili 34%).

Pokretanje pitanja prema politickom subjektu

Zastupljivanje politickih subjekata u SO

Tokom šest održanih sednica u drugoj polovini godine 2006 za period Juni-Novembar u
Skupštini Opštine Dragaš diskutovan je jedna nova uredba vezano za regulisanje grada,
trotuari, i ostale aktivnosti Opštine Dragaš.

Od 8 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da korosti 3.4 % svog
kapaciteta, PDK od 6 odbornika koristi 4.0 % svog kapaciteta, VATAN od 3 odbornika stigao
da koristii 5.1 % svog kapaciteta, GIG od 2 odbornika stigao da koristi 2.5 % svog kapacite-
ta, AAK od 1 odbornika stigao da koristi 18.6% svog kapaciteta, dok LPK od 1 odbornika
koristi od svog potencijala 10.2% svog kapaciteta.

Od 8 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da korosti 0.0 % svog
kapaciteta, PDK od 6 odbornika koristi 0.0 % svog kapaciteta, VATAN od 3 odbornika stigao
da koristi 0.0 % svog kapaciteta, GIG od 2 odbornika stigao da koristi 0.0 % svog kapacite-
ta, AAK od 1 odbornika stigao da koristi 0.0% svog kapaciteta, dok LPK od 1 odbornika
koristi od svog potencijala 0.0% svog kapaciteta.
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PREDLAGANJE AMANDMANA

Skupština Opštine Kamenica tokom razdoblja Juni-Novembar 2006 predložla je ukupno 1
amandmana za nove predlog uredbe i za za izmene postojecih predlog uredbe.

ZAHTEVI ZA INTERPELACIJU

Tokom šest održanih sednica (Juni - Novembar 2006) Skupštine Opštine Dragaš  nije
zabeležen nijedan slucaj interpelancije za izvršnog nacelnika na sednici. 

Najaktivniji odbornici u predlogu amandmana
(kvota iznad 5% ) su:

Halim Shemsidini* LDK 100%

Od 21 odbornika koliko ima Skupština Opštine Dragaš samo 1 odbornik ili 4.76% od njih
tokom sednica Juni - Novembar predložila su najmanje jedan amandman.

Od 8 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da korosti 12.5 % svog
kapaciteta, PDK od 6 odbornika koristi 0.0 % svog kapaciteta, VATAN od 3 odbornika stigao
da koristi 0.0 % svog kapaciteta, GIG od 2 odbornika stigao da koristi 0.0 % svog kapacite-
ta, AAK od 1 odbornika stigao da koristi 0.0% svog kapaciteta, dok LPK od 1 odbornika
koristi od svog potencijala 0.0% svog kapaciteta.

Od 8 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da korosti 0.0 % svog
kapaciteta, PDK od 6 odbornika koristi 0.0 % svog kapaciteta, VATAN od 3 odbornika stigao
da koristi 0.0 % svog kapaciteta, GIG od 2 odbornika stigao da koristi 0.0 % svog kapacite-
ta, AAK od 1 odbornika stigao da koristi 0.0% svog kapaciteta, dok LPK od 1 odbornika
koristi od svog potencijala 0.0% svog kapaciteta.

Predlaganja amandmana prema politickom subjektu

Zastupljivanje politickih subjekata u SO
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PITANJA ODBORNIKA

Tokom drugog polugodišta za period Juni -
Novembar 2006, u Skupštini Opštine Dragaš
zabeleženi su 19 pitanja odbornka kao isntrumenti
za izgradnju odnosa za davanja racuna od opštin-
skih odbornika upucena izvršim organima.
10 pitanja ili 52.6% su zabaleženi u sednici meseca
Jili dok u sledecoj sednici u Septembru zabeleženi
su 7 ili 36.8% svih parlamentarnih pitanja.    

U nastavku slede odbornici koji su postavili njaviše parlamentarnih pitanja tokom ovog raz-
doblja (kvota iznad 5%):
Deir Jelmazi - GIG 42.1%, Shaban Shabani PDK 21.1%, Naser Meleqi AAK 15.8%, 
Halim Shemsidini LDK 5.3%, Mitat Fejza PDK 5.3%, Adem Osmani - VATAN 5.3% dhe 
Demir Reshiti LPK 5.3%

Od 21 odbornika Skupštine Opštine 7 ili 33% od njih postavili najmanje jedno parla-
mentarno pitanje, direktno isi pismeno, dok 14 ili 67 % ostalih odbornika nisu postavili
nijedno pitanje tokom šest plenarnih sednica (Juni-Novembar 2006).

Od 8 odbornika koliko ima LDK u Skupštini Opštine, stigao da korosti 0.7 % svog
kapaciteta, PDK od 6 odbornika koristi 4.4 % svog kapaciteta, VATAN od 3 odbornika stigao
da koristi 1.8 % svog kapaciteta, GIG od 2 odbornika stigao da koristi 21.1 % svog kapacite-
ta, AAK od 1 odbornika stigao da koristi 15.8% svog kapaciteta, dok LPK od 1 odbornika
koristi od svog potencijala 5.0% svog kapaciteta.

Pitanja odbornika prema politickom subjektu

Zastupljivanje politickih subjekata u SO

Učešće u diskusijama - Slučajevi kada savetnici aktivno
učestvuju u diskusijama tokom sednica Skupštine najmanje
jedan put tokom sednice. Učešće u diskusijama ne odražava
kvalitet diskusije odbornika, nego samo kvantitativni aspekt.

Pitanje - Svi predlozi ili teme koje su podnete za diskusiju
od opštinskih odbornika, koji predstavljaju probleme, brige
zajednice i proceduralna pitanja koja se upućuju s ciljem
poboljšavanja transparentnosti, efikasnosti i pravilan tok
rada institucija.

Uredba - Celokupnost pravila i normi koja služe da bi se
osigurao pravilan tok rada na jednom određenom polju,
celokupnost pravila po kojima treba odraditi jednu radnju ili
aktivnost ili koja određuje detaljno način sprovođenja
jednog zakona.

Amandman -1) Dopuna jednog zakona, rešenja itd. u cilju
njegove dopune ili ispravke; predlaganje izmena. 2) Predlozi
odbornika u vezi sa izmenom i dopunom zavaničnih dokume-
nata institucija (rešenja, uredba, projekt budžeta itd.).

Pitanja odbornika - pitanja opštinskih odbornika, predata
pismeno ili i tokom diskusija na sednici. upućena uglavnom
predstavnicima izvršnih organa ili i rukovodstvu Skupštine.

Interpelacija - Slučajevi kada opštinski odbornici podnesu
poseban zahtev za članove izvršnih organa da bi obrazložili
jedno određeno pitanje.
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